Протокол № 2

заседания районного методического объединения учителей

начальных классов г.Тосно и Тосненского района, проведенного в дистанционном режиме

с использованием платформы Zoom.

От «19» января 2023г.

Тема: «Модернизация деятельности методической службы по повышению предметной и

методической компетентности педагогических работников»

Присутствовали: 29 человек .

 Обсуждаемые вопросы

1. Интерактивное обучение: формы и методы.

2.  Проведение районной олимпиады по русскому языку и математике среди учеников 4

     классов.

3. Корректировка времени и темы семинара РМО на базе «СОШ №4 г.Тосно»

4. Сетевое взаимодействие детский сад – школа.

Слушали: (по первому вопросу)

По первому вопросу выступила  Сорокина И.С.  с презентацией. Было дано определение

интерактивному обучению. Представлены различные формы  и методы взаимодействия не

только между учителем и учениками, но и между группами или отдельными

обучающимися. Выступающим было предложено показать данные формы диалогового

обучения  на уроках литературного чтения и окружающего мира не следующем семинаре

для учителей района.

 Решили:

Разработать уроки, включив формы интерактивного обучения, и показать учителям на

районном семинаре.

Слушали: (по второму вопросу)

По второму вопросу выступила Уйменова Л.С. (методист МБОУ ДО «Тосненский

районный ДЮЦ») и познакомила участников МО с датами проведения олимпиады

(14.02.2023 – математика; 17.02.2023г.  – русский язык), местом проведения -   «СОШ № 4

г. Тосно»

Решили: Уточнить списки детей-участников. Обеспечить подачу заявок на участие

обучающихся в   Олимпиаде в формате excel до 10.02.2023г. Подобрать по два задания для

каждого предмета и прислать до 26 января по адресу электронной почты

rmk.tosno@yandex.ru .

Слушали: (по третьему вопросу)

Сорокина И.С.  выступила с предложением по корректировке проведения районной

семинара на базе «СОШ №4 г.Тосно»

Решили:

Внести изменение даты  проведения  районного семинара – 1 марта 2023года.

mailto:rmk.tosno@yandex.ru

Слушали: (по четвертому вопросу)

По вопросу взаимодействия детский сад – школа Сорокина И.С. и познакомила членов

МО с  разработки медико-педагогической характеристики на выпускника детского сада.

Участниками МО были предложены варианты пунктов характеристики и варианты

предоставления данных учителю по конкретному ученику.

Решили:

Подготовить проект характеристики к 26 января.

                            Руководитель РМО:                                         И.С.Сорокина